UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ GIANG

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Giang, ngày      tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người

tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã Trà Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm

2025, xã Trà Giang được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên

và dân số của 03 xã Nghĩa Lâm, Nghĩa Sơn và Nghĩa Thắng;

Căn cứ Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình

hình mới”;

 Căn cứ  Chỉ thị số 09/CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban bí thư Trung ương

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc trong tình hình mới;

Căn cứ Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Thông tư số 48/2025/TT-

BCA, ngày 27/6/2025 của Bộ Công an về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 124 của Bộ Công an.

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã tại Tờ trình số 337/TTr-CAX ngày

04/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người tái hòa nhập

cộng đồng” trên địa bàn xã Trà Giang.

Điều 2. Nội dung hoạt động của Mô hình:

- Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các quy định của pháp luật về thi

hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các

ngành và UBND xã trong thực hiện các biện pháp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp

đỡ người chấp hành xong hình phạt tù và người chấp hành án hình sự tại cộng

đồng, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng,

phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động các ngành, tổ chức

chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ

người chấp hành xong hình phạt tù và người chấp hành án hình sự tại cộng đồng;

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành hành án hình sự tại cộng đồng và

tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo sự tham gia của cơ quan,

tổ chức, cá nhân và gia đình trong việc thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hoà

nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù và quản lý, giám sát,

giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã, các cơ quan,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TT Đảng ủy (bc);

- TT HĐND;

- CT, các PCT UBND xã;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Võ Đình Hưng

		2025-10-13T16:32:44+0700

		2025-10-13T17:10:36+0700

		2025-10-13T17:10:36+0700

		2025-10-13T17:10:36+0700